
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33357  39Quarta-feira, 19 DE ABRIL DE 2017

PORTARIA Nº 1082/2017-DAF/CGP,DE10/04/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/139085.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Acará, no período de 18/04 a 
02/05/2017, a fi m de realizarem controle de fl uxo de veículos, 
ações de fi scalização de trânsito, bem como desenvolver ações 
determinadas pela DTO, em especial por ocasião da interdição de 
uma das pontes do complexo da Alça Viária localizado na rodovia 
PA-483 com o objetivo de executar manutenção preventiva, 
naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Josimar Marques Viana ag. trânsito 297.899.742-72 57227635/1
Allan Soares Monteiro ag. trânsito 746.974.472-04 57200349/1
Antonio Rafael Rodrigues Queiroz ag. trânsito 709.566.002-63 57227951/1
Deninson Henrique Monteiro Maia ag. trânsito 606.478.332-04 57200271/1
Edilson Bia Viana ag. trânsito 105.624.602-25 57226741/1
Eduardo Valério Amaral Cavalcante ag. trânsito 802.495.582-20 57198618/1
Gilson Clay Modesto de Campos ag. trânsito 613.875.682-72 57212328/2
Gleydson Monção Araújo ag. trânsito 784.312.552-34 57201966/1
Jorge Eduardo Prazer da Conceição ag. trânsito 440.202.102-25 57226691/1
Roseane de Fátima Cardoso Damaso  ag. trânsito 300.754.242-15 57200357/1
Rosemar Flávio Marques Franco Junior ag. trânsito 393.254.742-04 57226823/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1083/2017-DAF/CGP,DE10/04/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/135543.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Barcarena, no perídodo de 19/04 
a 04/05/2017, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito, em cumprimento a cronograma de ações determinadas 
pela DTO, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Cláudia Deolinda Alvarez Félix ag. trânsito 235.634.352-00 57226873/1
Denise de Souza Matos ag. trânsito 649.913.692-15 57176007/3
Jammerson Ferreira Lopes ag. trânsito 632.007.912-68 57227487/1
Lícia Maria dos Santos Freire ag. trânsito 468.400.602-68 5638704/1
Maria da Silva Sousa  ag. trânsito 882.812.213-72 57226370/1
Kelly Maia Santana ag. trânsito 719.741.052-53 57228950/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo: 168318
PORTARIA Nº 1070/2017-DAF/CGP,DE06/04/2017

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/129676.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Barcarena, no período de 12/04 a 
16/04/2017, a fi m de realizarem Operação Semana Santa 2017, 
naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Leila Maria do Carmo dos Santos Gerente 486.828.962-49 5493676/2
Maria do Socorro Teixeira da Silva Agente adm 120.770.112-20 30040/1
Marcelo Anderson Luz da Silva Assist. Trânsito 634.912.572-04 57190694/1
Generosa Nazaré A. Viana de M. Barros Assist. Adm. 140.190.432-72 3154491/1
Elvis Nazareno da Silva Miranda  Assist. Trânsito 696.712.142-15 80845553/1
Eliene Carvalho Moura Assist. Trânsito 280.418.602-49 80845577/1
Maria Clara das Neves Aux. trânsito 173.909.902-87 57175783/1
Maria do Socorro Lima Brito  Asa 137.528.042-20 3263584/1
Katy Keizer de Lima Lima ag. trânsito 468.212.602-49 57228290/1
Arlindo Ferreira Cordovil Filho Aux. op. Seg. 174.356.172-53 3255409/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1071/2017-DAF/CGP,DE06/04/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/12940 6.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Abaetetuba, no período de 12/04 a 
16/04/2017, a fi m de realizarem Operação Semana Santa 2017, 
naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Edmilson Soares Lima Bombeiro 328.196.172-04 5601568/1
João das Merces Oliveira Júnior  ag. trânsito 476.047.513-34 57226382/1
Leusiane Maria Bastos Rodrigues Aux. Trânsito 490.173.902-63 57194020/1
Karla Cristina Mendes Cardoso Gerente 702.725.902-82 5889467/1
Ana Marta Nogueira Moura Gerente 373.095.602-72 5304474/2
Maria do Carmo Fernandes Monteiro Aux. Trânsito 425.733.002-34 57175752/1
Carlos Magno Trindade Ferradais Aux. op. Trânsito 489.476.282-04 
57188923/1
Cristovão Cunha Simões da Mota Assist. Trânsito 751.808.712-04 55588489/1
Haroldo Pires de Matos Motorista 057.434.602-30 57227044/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1072/2017-DAF/CGP,DE06/04/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/135082.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Bragança, no período de 12/04 a 
16/04/2017, a fi m de realizarem Operação Semana Santa 2017, 
naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Surama Maria Lima Soares Aux. Adm. 357.264.742-87 5145473/1
Cilene Pereira Oliveira Assist. Trânsito 303.331.132-68 55586944/2
Valdemir Correa Monteiro Coordenador 603.211.562-34 5812348/6
Kalil Allan Bastos El Hosn Assist. Trânsito 516.589.502-59 55589024/1
Afonso Luiz Marinho França Tecnico 143.548.022-87 3265226/1
Maria Dalva Cordeiro Pantoja Aux. op. Trânsito 589.766.632-68 
57198714/1
Maria de Nazaré R. Rodrigues Dutra Aux. op. Trânsito 443.582.962-20 
55587593/1
Marcicléia Farias Vieira Assist. Trânsito 686.020.902-00 54192313/3
João Cordeiro de Castro Motorista 038.704.722-00 5009030/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1077/2017-DAF/CGP,DE10/04/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/123765.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Santarém para o município de Belém, nos dias 11/04 e 
12/04/2017, a fi m de resolver demandas administrativas, 
naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Wilmar Gomes Freire Filho Gerente 748.067.262-49 5932004/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1078/2017-DAF/CGP,DE10/04/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/144251.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de São Miguel do Guamá/Bonito - 
17/04 e 18/04/2017, Igarapé-Miri/Baião – 19/04 e 20/04/2017, 
Moju – 21/04 e 22/04/2017, Tailândia/Goianésia do Pará – 
23/04 e 24/04/2017, Jacundá/Ipixuna do Pará/Marabá – 25/04 
a 27/04/2017, Breu Branco/Belém – 28/04 e 29/04/2017, a 
fi m de realizarem fi scalização dos serviços de pavimentação 
das Rodovias Estaduais executados referente ao Termo de 
Cooperação Técnica e Financeira nº 005/2015 - SETRAN, 
naqueles municípios.
NOME Cargo CPF matricula
Jorge Henrique Santos Lima Tecnico 046.205.852-20 3261743/1
Eduardo Rabelo Freire Assist. Trânsito 587.463.152-68 57190748/1
Márcio Luiz Araújo Bittencourt Motorista 688.189.202-00 57202609/2
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
Protocolo: 168310

PORTARIA Nº 1089/2017-DAF/CGP,DE10/04/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/136503, anexo Processo nº 2017/136450.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Curuça, no perídodo de 17/04 

a 21/04/2017, a fi m de realizarem atividades educativas nas 
comunidades, escolas, associações, motivar outras atividades 
correlatas ao tema trânsito, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Marcicléia Farias Vieira Assist. Trânsito 686.020.902-00 54192313/3
Surama Maria Lima Soares Aux. Adm. 357.264.742-87 5145473/1
Kalil Allan Bastos El Hosn Assist. Trânsito 516.589.502-59 55589024/1
Maria Dalva Cordeiro Pantoja Aux. op. Trânsito 589.766.632-68 
57198714/1
Cristovão Cunha Simões da Mota Assist. Trânsito 751.808.712-04 55588489/1
Geraldo Sérgio de Assis Adm 062.863.132-49 3262650/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1090/2017-DAF/CGP,DE10/04/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/150171.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Marabá, nos dias 11/04 e 12/04/2017, 
a fi m de realizar visita técnica na Ciretran, daquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Flaviana Vieitas Melo dos Santos Assessor 
625.912.232-20 57190346/4
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1094/2017-DAF/CGP,DE10/04/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/149296.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Marabá, nos dias 11/04 e 12/04/2017, 
a fi m de realizar visita técnico administrativa na Ciretran, daquele 
município.
NOME Cargo CPF matricula
Giselle Sanjad Ramos Assessora 796.736.352-34 
57193705/6
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1095/2017-DAF/CGP,10/04/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/150066.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Marabá, nos dias 11/04 e 
12/04/2017, a fi m de realizar visita técnico administrativa na 
Ciretran, daquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Luís Mário Contente Farias Aux. Tec. 236.391.722-72 3216667/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1097/2017-DAF/CGP,DE11/04/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/151752.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de São Francisco do Pará - 17/04 a 
20/04/2017, Bragança/Belém – 21/04 a 23/04/2017, a fi m de 
realizar cobertura jornalística e fotográfi ca das ações do órgão 
durante a Operação Tiradentes 2017, naqueles municípios.
NOME Cargo CPF matricula
Leandro Oliveira Ferreira Assist. Trânsito 977.399.102-44 55588475/1
Ednelson Gomes Ribeiro Motorista 460.155.402-06 57195534/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo: 168324
PORTARIA Nº 1098/2017-DAF/CGP,11/04/2017

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/145405.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 


